
まちづくりへのご意見など141通 

　
甲
賀
市
の
未
来
を
市
民
の
皆
さ
ん
と
と
も
に
築
い
て
い
く
こ
と
が
市
政
の

基
本
で
す
。そ
の
た
め
、市
長
が
皆
さ
ん
と
直
接
お
出
会
い
し
、ふ
れ
あ
う
機
会

を
持
ち
、皆
さ
ん
の
声
を
直
接
お
聞
か
せ
い
た
だ
く
場
と
し
て
、昨
年
度
か
ら

「
市
長
ぐ
る
っ
ト
ー
ク
」
を
実
施
し
て
い
ま
す
。
市
内
5
つ
の
地
域
を
訪
問
し
、

色
々
な
ご
意
見
や
ご
要
望
を
聞
か
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。 

　
ま
た
も
う
ひ
と
つ
の
機
会
が『
市
長
へ
の
手
紙
』で
す
。「
市
長
へ
の
手
紙
」

は
、「
市
長
ぐ
る
っ
ト
ー
ク
」
で
お
出
会
い
出
来
な
い
皆
さ
ん
か
ら
も
ま
ち
づ
く

り
へ
の
ご
意
見
や
ご
提
言
を
お
寄
せ
い
た
だ
く
こ
と
で
、多
く
の
市
民
の
皆
さ

ん
に
市
政
に
参
画
い
た
だ
こ
う
と
昨
年
5
月
か
ら
実
施
し
て
い
る
も
の
で
す
。 

市長　中嶋　武嗣 

　昨年５月から始めました「市長への手紙」には、141通のお便りを

いただきました。本当にありがとうございました。 

　本来ですと、直接皆さんと顔を合わせ、お話をさせていただきたい

と思っておりますが、日々の公務により、かなうことができません。 

　そうしたなかで、皆さんからのお手紙は、生の声として貴重なもの

となっています。 

　お手紙の一通一通を拝見させていただきますと、困り事や市政への

ご意見、まちづくりへの熱い提言など内容は様々ですが、思いを込め

てペンを執っていただいたことに深く感謝申し上げます。 

　お寄せいただいたお手紙について、匿名の方以外には返事を書かせ

ていただいておりますが、多額の予算が必要なものや市だけの力では

限界のあるものは別にして、実行できるものはすぐに取り組み、皆さ

んの思いを無駄にしないよう努めています。 

　同時に、私もできる限り現地に出向き、お手紙の内容を実際に確認

させていただいています。 

　9万5,800市民が暮らす私たちのまち甲賀市は将来にわたって安全・

安心な自分たちのまちとして協働によって創りあげていかなければな

りません。「市長への手紙」も、市民皆さんがまちづくりへ参画してい

ただくひとつです。これからも甲賀市発展のために積極的なご意見、

ご提言をお気軽にお寄せください。 

　
市
民
の
皆
さ
ん
か
ら
お
寄
せ
い
た
だ
い
た
、
多
く
の
ご
意
見
や

ご
要
望
な
ど
は
、
市
政
に
対
し
て
現
場
か
ら
届
く
生
の
声
で
す
。
 

　
そ
の
声
は
ひ
と
つ
ひ
と
つ
が
重
要
な
施
策
で
あ
り
、
そ
の
声
に

出
来
る
か
ぎ
り
お
応
え
し
た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。
 

　
こ
れ
ま
で
い
た
だ
い
た
お
手
紙
の
中
か
ら
、
い
く
つ
か
の
対
応

結
果
や
、
そ
の
後
の
状
況
を
ご
紹
介
し
ま
す
。
 

 

乳幼児健診等の
個別案内を続け
てほしいわ 

市になってから年間の健診カレンダ
ーを発行し、年間の検診予定をそれ
ぞれのご家庭で把握いただきながら、
市民の方がさらに受診いただけやす
い体制づくりを進めています。 

鳥
獣
害
対
策
を
進
め
て
 

市
で
は
、
獣
害
防
護
柵
設
置
の
財
政
支

援
、
エ
ア
ー
ガ
ン
貸
し
出
し
や
ロ
ケ
ッ

ト
花
火
を
支
給
し
て
い
ま
す
。
現
時
点

で
は
被
害
を
防
ぐ
決
め
手
は
あ
り
ま
せ

ん
が
、
関
係
団
体
と
連
携
を
図
り
対
策

に
努
め
ま
す
。
 

猿
な
ど
獣
害
に
対
す
る
お
手
紙
も
多

く
寄
せ
ら
れ
ま
し
た
。
ま
た
市
議
会

で
も
議
論
が
重
ね
ら
れ
ま
し
た
。
市

で
は
平
成
18
年
度
の
機
構
改
革
で
鳥

獣
害
対
策
の
専
門
部
署
を
設
置
し
ま

し
た
。
被
害
の
多
い
地
区
へ
は
、
直

接
出
向
き
、
動
物
の
特
性
や
獣
害
防

除
の
し
か
た
を
説
明
し
て
い
ま
す
。
 

事務経費の削減と 
効率的な財政運営を 

合併後もさらに事務改善すべき多くの課題や問題点が明らかになっ
てきました。すぐに改善できるのもについては、その都度改善を図
っています。現在、行財政改革の指針となる「甲賀市行政改革大綱」
の策定に取り組んでいます。 

初版となる平成17年度の健診カレンダー
発行後も様々なお手紙をお寄せいただきま
した。さまざまなご意見を参考にしながら
平成18年度版は成人対象と乳幼児対象を
区分するなど改良することができました。 

協働によるまちづくりへ 

問
い
合
わ
せ
　
秘
書
広
報
課
 

　
 
1
　
 
6
5
│
0
6
7
5
 

　
F
A
X
 
6
3
│
4
6
1
9

事務改善や職員の資質向上、さらに多様化する住民ニ
ーズについての対応のご意見やご要望が多く寄せられ
ています。厳しい財政運営などに対応するため、本年
4月から行財政改革の専門的な部署を設置し、「甲賀
市行政改革大綱」の早期策定を進めています。 

市
民
参
画
が
基
本
の
ま
ち
づ
く
り 

市
民
参
画
が
基
本
の
ま
ち
づ
く
り 

区　分 件数 割合 （%） 主　　な　　内　　容 

行 政・ まちづくり 37 23 税収確保のためのご提言や貴生川駅の周辺整備、また甲賀病院移転用地などへの要望、職員の資質向上についてなどのご意見 
をいただきました。 

保健 ・医 療・ 福祉 30 18 乳幼児や住民健診等の個別案内や福祉医療制度へのご要望から、病院の診療科目増設や保育園での米飯給食の実施、また保育 
料へのお問い合わせなどをいただききました。 

教 育  ・ 文  化・ 
ス ポ ー ツ  

19 12
給食への希望や学校図書の充実、グランドゴルフ場整備の要望などから、適応指導教室開設回数増のお願い、公民館の備品整 
備についてのご意見などをいただきました。また子どもの防犯対策に老人クラブが協力したいなどのお手紙もお寄せいただき 
ました。 

交 通  12 7 コミュニティバスの増便や利用増進にかかる PR手法へのご提言、JR草津線の複線化や第二名神高速道路の早期開通などの 
ご要望をいただきました。 

産 業  ・ 観  光 10 6 市の観光 PRについてや特産品づくりのご提言、学校給食への地元食材活用のお願いなどをいただいた他、若者の雇用対策に 
ついてご要望をいただきました。特に最近の猿害対策への取り組みについてのご要望を多くお寄せいただきました。 

道 路  21 13 市道をはじめ、国道や県道など各方面の道路について、改修や整備、歩道の整備、信号機の設置など多くのご要望をお寄せい 
ただきました。 

環 境  ・ ご  み 13 8 放置自転車の対応やカラス害の対応、河川の美化などの環境対策についてのご意見をいただいた他、ごみ袋についてのご意見 
やご要望をお寄せいただきました。 

く ら し  21 13 住居表示や自治会運営の問題点や防災対策についてのご質問をいただいた他、生活改善推進ためのご提言などをお寄せいただ 
きました。 

合 計  163 100

　本年3月末までの11カ月で141人の皆さんから163の項目にわたるお手紙をいただきました。

　お寄せいただいたご意見やご提言の中には、すぐに対応させていただけるものもありまし

たが、多くは今後のまちづくりへの課題です。また、市単独で判断させていただけない内容

も多く、今後国や県などと協議を進めていきます。 

　今回は、平成17年度中にお寄せいただいた手紙を集計した結果を紹介させていただきます。 
　「市長への手紙」でお寄せいただいた
皆さんからのご意見で健診カレンダーが
より使いやすくなりました。 
　健診カレンダーは、年間の健診日程等
の情報を事前に市民の皆さんにお知らせ
し、一人でも多くの皆さんがそれぞれの
ご都合に合わせて各種健診にお申し込み
いただけるようにと、平成17年度から発
行しています。 
　昨年度は初めてということもあり、活用
の方法等について皆さんから多くのご質
問やご意見をお寄せいただきました。 
 

●年間スケジュール表などを作成 
　昨年度から大きく変わった点は、 
 
m子どもの健診や予防接種・成人の健診
について「何を」「いつ」受診したらい
いのかが分かるように１年間のスケジュ
ールを記入いただける用紙を折り込む
など、より使いやすいように 

m成人の各種検診について、集団検診の
日程を各地域ごとに見開きのページで
分かりやすいように 

m子どもの健診、成人の健診がひと目で
分かるようにそれぞれに表紙をつけ、よ
り見ていただきやすいように 
 
　これからも皆さんのご意見を参考にさ
せていただきながら、より活用していただ
きやすい健診カレンダーとなるよう工夫
していきます。皆さんからのご意見をお待
ちしております。 

問い合わせ　健康推進課 
1　65－0703　ＦＡＸ 63－4591

より使いやすく

健診（検診）カレンダー 
発行 

平成18年度版 
みなさんの声で

広報あいこうか2006.5.15 4広報あいこうか 2006.5.155


